
 

CITTA’ DI GUIDONIA MONTECELIO 
Area Metropolitana di Roma Capitale 

 
 

***COPIA*** 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
 

N. 30 DEL 14-03-2025 
 

 

 

 

OGGETTO: Potenziamento del trasporto degli alunni con disabilità frequentanti la scuola dell'infanzia, 
primaria e secondaria di 1° grado (anno scolastico 2024/25) ai sensi dellarticolo 1, comma 
449, lettera d-octies, della legge n. 232 del 2016. Avviso pubblico - d.d. Area III n. 157 del 
17 dicembre 2024. Approvazione elenco ammessi a contributo. 

 

 
 
  

AREA III - POLITICHE SOCIALI E SPORT 
AREA III - POLITICHE SOCIALI E SPORT 

 



 

 

 

 
IL DIRIGENTE 

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107, commi 2 e 3, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
s.m.i., in relazione al decreto sindacale di nomina a Dirigente ad Area III n. 17 del 22 febbraio 2024; 

Premesso che 

lo Stato, ai sensi dell’art. 117 della Costituzione, legifera con competenza esclusiva nella 
"determinazione dei livelli essenziali delle prestazioni concernenti i diritti civili e sociali che devono 
essere garantiti su tutto il territorio nazionale"; 

i "livelli essenziali delle prestazioni" (LEP) sono quei servizi e quelle prestazioni (in materia di 
ambito sociale) che lo Stato deve garantire in maniera uniforme su tutto il territorio nazionale, in 
quanto consentono il pieno rispetto dei diritti sociali e civili dei cittadini, definendo uno standard di 
servizi e prestazioni adeguato alle esigenze di tutti, indipendentemente dal luogo di residenza; 

lo Stato eroga, di conseguenza, le risorse necessarie agli Enti locali per poterli garantire, con 
particolare riferimento a quegli Enti che non ne dispongano autonomamente; 

l’articolo 1, comma 449, lettera d-octies, della legge n. 232 del 2016 stabilisce che il Fondo di 
solidarietà Comunale, di cui al comma 448 della predetta legge, è destinato, nella quota di 80 
milioni di euro per l'anno 2024, ai comuni delle regioni a statuto ordinario, della Regione siciliana e 
della regione Sardegna per incrementare il numero di studenti disabili frequentanti la scuola 
dell'infanzia, la scuola primaria e la    scuola secondaria di primo grado, privi di autonomia a cui 
viene fornito il trasporto per raggiungere la sede scolastica; 

con decreto 10 gennaio 2024 del Ministro dell’interno, di concerto con il Ministro 
dell’economia e delle finanze, il Ministro dell’istruzione e del merito, il Ministro per gli affari 
europei, il Sud, le politiche di coesione e il PNRR, il Ministro per le disabilità e il Ministro per la 
famiglia, la natalità e le pari opportunità, è stato ripartito il contributo di cui all’articolo 1, comma 
449, lettera d-octies, della legge n. 232 del 2016 per il potenziamento del servizio di trasporto degli 
studenti con disabilità; 

Considerato che 

Il contributo è ripartito sulla base dei criteri e delle modalità esplicitate nella Nota metodologica, 
recante "Obiettivi di servizio trasporto scolastico di studenti disabili e modalità di monitoraggio per 
la definizione del livello dei servizi offerto per il 2024 in base al comma 174 dell’articolo 1 della 
legge n. 
234 del 30 dicembre 2021", approvata nella seduta della Commissione tecnica per i fabbisogni 
standard del 27 febbraio 2023; 

il predetto decreto, nel ripartire le somme, ha assegnato al Comune di Guidonia Montecelio il 
contributo di € 267.852,24; 

il decreto interministeriale del 10 gennaio 2024 prevede altresì come ciascun comune beneficiario è 
tenuto ad assicurare il raggiungimento dell’obiettivo di servizio assegnato per l’anno 2024 in 



termini di studenti con disabilità trasportati, come riportato nella colonna "Utenti del servizio 
trasporto studenti con disabilità aggiuntivi 2024" del citato allegato alla Nota metodologica, che 
per il Comune di Guidonia Montecelio è pari a 61 unità; 

Dato atto che 
la Giunta comunale, con la deliberazione n. 189 del 12 dicembre 2024 – esecutiva – ha stabilito i 
criteri e fornito gli indirizzi relativi all’utilizzo delle risorse stanziate con il decreto interministeriale 
del 10 gennaio 2024; 
con determinazione dirigenziale Area III n. 157 del 17 dicembre 2024, in esecuzione della predetta 
deliberazione della Giunta comunale n. 189 del 12 dicembre 2024, è stato approvato un avviso 
pubblico per l’erogazione di contributi direttamente alle famiglie dei minori con disabilità, residenti 
nel territorio cittadino, iscritti per l’anno scolastico 2024/25 alla scuola dell’infanzia, primaria, 
secondaria di primo grado, che non usufruiscono del servizio erogato direttamente dal Comune, 
fissando alla data del 31 gennaio 2025, ore 12:00 il termine per la presentazione delle domande; 

con il predetto provvedimento, altresì, si è provveduto all’accertamento sul capitolo 558/21 del 
bilancio 2024 – regolarmente esecutivo - della somma di € 267.852,24 , già incassata con carta 
contabile n. 5786 del 31/05/2024, nonché all’impegno della medesima somma sul capitolo 3511/13 
(collegato al capitolo in entrata n. 558/21) del bilancio 2024 – regolarmente esecutivo - in favore 
degli aventi diritto al contributo, dando atto che all’esito del procedimento istruttorio sarebbe stata 
quantificata la somma a ciascuno spettante; 

Considerato  
che in relazione all’avviso predetto, nei termini fissati con provvedimento dirigenziale, sono 
pervenute n. 71 domande; 

che all’esito dell’istruttoria operata applicando le disposizioni di cui all’avviso pubblico approvato 
con la predetta determinazione in esecuzione della deliberazione di Giunta comunale 189/2024, 
sono risultate essere ammissibili n. 70 domande e sono risultate non ammissibili n. 1 domanda, con 
prot. n. 11713 del 31/01/2025, in quanto riguardante un ISEE 2024 superiore al limite previsto in 
Avviso pubblico 

che, inoltre, sono pervenute n. 2 domande oltre il termine massimo previsto dall’avviso pubblico del 
31 gennaio 2025, ore 12:00, con il prot. n. 13114 del 04 febbraio 2025 e il prot. n. 15784 del 10 
febbraio 2025  

Ritenuto necessario approvare l’elenco delle domande ammesse e pervenute a seguito 
dell’avviso pubblico approvato con determinazione dirigenziale Area III n.157/2024, composto 
da n.60 famiglie richiedenti ammesse al beneficio del contributo, per complessivi n. 70 minori; 

Dato atto che, con successivo provvedimento si provvederà alla ripartizione del contributo in 
favore degli aventi diritto e alla liquidazione delle somme spettanti;  

Rilevato 

che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 8 ottobre 2024 è stato approvato il D.U.P. 
2025 - 2027; 

che con Deliberazione di Consiglio comunale n. 84 del 30 dicembre 2024 è stata approvata la nota 
di aggiornamento al D.U.P. 2025 - 2027; 



che con Deliberazione di Consiglio comunale n. 85 del 30 dicembre 2024 è stato approvato il 
bilancio di previsione 2025 - 2027; 

che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 11 febbraio 2025 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027; 

che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 5 giugno 2024 è stato approvato il 
Rendiconto della Gestione per l’esercizio 2023 ai sensi dell’art. 227 del D.Lgs 267/2000; 

che con Deliberazione di Giunta Comunale n.94 del 5 giugno 2024 è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026; 

 
Visti 

l’art. 147 -bis del TUEL che prevede "Il controllo di regolarità amministrativa e contabile è 
assicurato, nella fase preventiva della formazione dell’atto, da ogni responsabile di servizio ed è 
esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa. Il controllo contabile è effettuato dal responsabile del servizio 
finanziario ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante 
la regolarità finanziaria"; 

la deliberazione della Giunta comunale n. 189/2024; 

l’avviso pubblico approvato con determinazione dirigenziale Area III n. 157/2024; 
 
 

DETERMINA 
Per quanto esposto in premessa, che costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/90 

 
di approvare  
l’elenco allegato al presente provvedimento a costituirne parte integrante e sostanziale, delle domande 
provenienti da 60 famiglie, riguardanti complessivamente 70 minori, trasmesse entro il termine del 31 
gennaio 2025, le quali, all’esito dell’istruttoria operata applicando le disposizioni di cui all’avviso 
pubblico approvato con la predetta determinazione in esecuzione della deliberazione di Giunta 
comunale n. 189/2024, sono risultate accoglibili; 
 
di stabilire  
che i predetti elenchi saranno pubblicati all’albo pretorio on line in forma anonima, secondo la vigente 
normativa sulla protezione dei dati personali, quale allegato alla presente determinazione e che pertanto, 
per individuare la rispettiva posizione, gli interessati dovranno fare riferimento alle lettere iniziali del 
codice fiscale del richiedente; 
 
che il Comune di Guidonia Montecelio, al fine di valutare la veridicità delle informazioni fornite dai 
richiedenti, in base al disposto dei D.Lgs. n. 109/1998 e D.Lgs. n. 130/2000, potrà chiedere ad Enti o 
Uffici Pubblici ogni eventuale atto, certificazione, informazione, ritenuta utile ai fini dell’attività 
istruttoria e della predisposizione di sistematici controlli; 
 
che, ferme restando le sanzioni penali di cui all’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i., i cittadini che 
abbiano fruito indebitamente di interventi di assistenza economica, sulla base di dichiarazioni o 
documenti non veritieri, decadranno dai benefici conseguenti al provvedimento emanato sulla base 
delle dichiarazioni o dei documenti non veritieri e saranno tenuti a rimborsare quanto indebitamente 
percepito; 



 
di dare atto  
che il presente provvedimento non necessita del visto di regolarità contabile, atteso che non comporta, 
allo stato impegno di spesa o diminuzione di entrata; 
 
che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d’interessi, ai sensi dell’art. 6 
bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale; 
 
che eventuali possibili relazioni tra i destinatari dell'atto e dipendenti che lo hanno assunto non hanno 
interferito nella loro individuazione, né con l'oggetto; 
 
che sono state osservate tutte le prescrizioni contenute nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(PIAO) 2024/2026, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.94 del 05-06-2024 e, in 
particolare, la sottosezione 2.3 Anticorruzione e Trasparenza; 
 
 
 
che, ai sensi degli artt. 119 e ss. del D.Lgs. n. 104/2010, avverso il presente provvedimento è ammesso 
ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente, entro il termine di trenta giorni decorrente 
dalla comunicazione dell’atto, ovvero dalla conoscenza dello stesso; 
 
che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Lazio entro il termine di 60 giorni 
ovvero, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni, 
entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso;  
 
la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, verrà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente nonché nella sezione "Amministrazione 
Trasparente" in ottemperanza a quanto previsto dal D.Lgs. n. 33/2013. 
 
di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 
e s.m.i.; 
 

Guidonia Montecelio, 14-03-2025 Il Dirigente 
 F.to  Aldo Cerroni 
 

 

 

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"  



 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

In relazione al disposto degli artt.147 bis, comma 1, 153, commi 4 e 5, del d.lgs. n. 267/2000, e al 
Regolamento di contabilità si appone il visto di Regolarità contabile. 
 
 
 
Area II Risorse Umane e Finanziarie,            IL DIRIGENTE 

F.to  Pierluigi Floridi 
 

 

 

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"  



 

 

La presente determinazione viene così numerata 
Registro generale 274 del 14-03-2025 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
 

Numero albo On-Line 1143 

 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio On-Line per 15 
giorni consecutivi. 
 
AREA III - POLITICHE SOCIALI E SPORT, 14-03-2025 L’Addetto alla Pubblicazione 
 (vedi nominativo nel certificato di firma digitale) 

 

 

 

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente" 


